

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức tuyên truyền, hỏi đáp pháp luật gắn với đối thoại giữa người đứng đầu và cán bộ, công chức với người dân tại tổ dân phố năm 2021**

Nhằm nâng cao ý thức hiểu biết và chấp hành pháp luật cho cán bộ và Nhân dân; Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền phường về công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền theo quy định.

Ủy ban nhân dân phường Đức Thuận ban hành Kế hoạch Tổ chức tuyên truyền hỏi đáp pháp luật gắn với đối thoại giữa người đứng đầu và cán bộ, công chức với người dân tại tổ dân phố năm 2021, trên địa bàn phường như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: Tổ chức tuyên truyền hỏi đáp pháp luật**

##### **1. Mục đích:**

- Tuyên truyền, phổ biến trực tiếp cho Nhân dân các quy định của pháp luật, chính sách của Tỉnh và thị xã, phường về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, chỉnh trang đô thị, an sinh xã hội, vệ sinh môi trường và các nội dung của Đề án xây dựng và nâng cao chất lượng nếp sống văn minh đô thị.

- Xác định trách nhiệm, cơ chế phối hợp giữa Đảng ủy và UBND và các tổ dân phố trong việc tổ chức phổ biến pháp luật cho người dân, đưa pháp luật vào cuộc sống.

##### **2. Yêu cầu:**

- Việc tổ chức phổ biến pháp luật tại tổ dân phố được thực hiện gắn với việc thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; vừa bảo đảm phổ biến tóm tắt ngắn gọn nội dung văn bản pháp luật, vừa bảo đảm trả lời, giải đáp các câu hỏi, nội dung, vấn đề của các lĩnh vực kinh tế, xã hội, chính sách, v.v mà người dân nêu ra cho cán bộ, công chức tại cuộc phổ biến. Lồng ghép nội dung phổ biến pháp luật, đối thoại với người dân với nội dung sinh hoạt định kỳ của tổ dân phố.

Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật gắn với đối thoại với người dân tại tổ dân phố, thôn phải đem lại hiệu quả, góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật của Nhân dân để tạo sự đồng thuận trong việc thực hiện pháp luật, thực hiện các nhiệm vụ chính trị của phường.

- Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật gắn với đối thoại với người đứng đầu phải đem lại hiệu quả, góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật cho Nhân dân để tạo sự đồng thuận trong việc thực hiện pháp luật, thực hiện các nhiệm vụ chính trị của phường.

- Bảo đảm sự phối hợp hiệu quả giữa các ban, ngành, đoàn thể và các tổ dân phố trong quá trình chuẩn bị nội dung và tổ chức các cuộc phổ biến, đối thoại.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức phổ biến pháp luật:**

#### **1.1. Phổ biến pháp luật cho cán bộ và Nhân dân:**

Nội dung thực hiện: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ các Bộ luật, Luật, văn bản pháp luật mới của Trung ương và Nghị quyết, Quyết định QPPL của HĐND, UBND tỉnh ban hành; các văn bản thuộc lĩnh vực quản lý của ngành, địa phương; Hướng dẫn tổ chức tuyên truyền công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Đơn vị chủ trì: UBND Phường.

Đơn vị phối hợp: Các đoàn thể, tổ dân phố có liên quan.

Hình thức thực hiện: Hội nghị phổ biến; hệ thống truyền thanh ở cơ sở; sinh hoạt tổ dân phố; phát tài liệu;...

Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

**1.2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy vai trò tích cực của các mạng xã hội trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:**

Đơn vị chủ trì: Công chức văn hóa.

Đơn vị phối hợp: Các tổ chức có liên quan.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

#### **1.3. Xây dựng phòng đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định:**

Đơn vị chủ trì: Công chức Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: Các công chức có liên quan.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

**2. Thực hiện đối thoại giữa người đứng đầu và cán bộ, công chức UBND phường với người dân tại tổ dân phố năm 2021.**

#### **2.1. Chuẩn bị tổ chức hội nghị**

- Chủ thể thực hiện:

+ Trước khi tổ chức hội nghị ít nhất là 05 ngày làm việc, Ban cán sự tổ dân phố thông báo thời gian, địa điểm, nội dung, thành phần của hội nghị phổ biến pháp luật gắn với đối thoại với người dân cho Nhân dân biết, tham dự.

Đồng thời thông báo thời gian, địa điểm, nội dung tổ chức hội nghị phổ biến pháp luật gắn với đối thoại với người dân cho UBND phường biết; đăng ký nội dung văn bản hoặc chuyên đề pháp luật cần phổ biến, trao đổi tại hội nghị chuẩn bị được tổ chức. UBND phường giao cán bộ, công chức biên soạn nội dung pháp luật chuẩn bị phổ biến; cử cán bộ, công chức các bộ phận trực tiếp tham gia hội nghị tại tổ dân phố, thôn.

Sau khi nhận được thông báo của tổ dân phố, UBND phường thông báo thời gian, địa điểm, nội dung tổ chức hội nghị phổ biến pháp luật gắn với đối thoại với người dân cho UBND Thị xã (qua phòng Tư pháp) để phòng, ban, đơn vị trực tiếp tham gia hội nghị tại tổ dân phố.

- Đơn vị phối hợp: Đảng ủy, các đoàn thể chính trị và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từng quý của năm 2021.

\*. *Thành phần tham dự hội nghị:*

+ Đại diện các Đoàn chỉ đạo của Thị ủy tại các phường, xã;

+ Đại diện Ban Pháp chế của Hội đồng nhân dân Thị xã;

+ Cán bộ, công chức các phòng, ban, đơn vị liên quan của UBND Thị xã và cán bộ, công chức UBND phường.

+ Ban cán sự và Nhân dân trong tổ dân phố.

+ Đại diện UBMTTQ Thị xã và UBMTTQ phường.

\*. *Nội dung hội nghị:*

+ Phổ biến tóm tắt nội dung văn bản pháp luật; tuyên truyền nội dung Đề án xây dựng và nâng cao chất lượng nếp sống văn minh đô thị (tối đa 40 phút).

+ Bà con Nhân dân nêu câu hỏi, ý kiến về các vấn đề cần giải đáp, làm rõ về nội dung văn bản vừa được phổ biến và về các vấn đề khác mà bà con quan tâm.

+ Cán bộ, công chức trả lời các câu hỏi, ý kiến của bà con nêu ra liên quan đến lĩnh vực mình phụ trách.

**Lưu ý:** Đối với các nội dung, vấn đề chưa được giải đáp thấu đáo tại hội nghị thì có thể được cán bộ, công chức tiếp thu để giải đáp sau bằng văn bản cho bà con Nhân dân.

## **2.2. Tổ chức hội nghị**

Chủ trì: Đảng ủy, UBND phường.

+ Văn phòng phường đặt vấn đề nội dung hội nghị, thông qua chương trình hội nghị; giới thiệu cán bộ, công chức lên phổ biến tóm tắt văn bản pháp luật; nội dung Đề án xây dựng và nâng cao chất lượng nếp sống văn minh đô thị.

+ Cán bộ, công chức thực hiện phổ biến tóm tắt văn bản pháp luật; nội dung Đề án xây dựng và nâng cao chất lượng nếp sống văn minh đô thị.

+ Bà con Nhân dân nêu câu hỏi, ý kiến về nội dung văn bản pháp luật vừa được phổ biến hoặc các nội dung, vấn đề thuộc các lĩnh vực quản lý nhà nước mà bà con quan tâm.

+ Cán bộ, công chức liên quan trực tiếp trả lời, giải đáp.

+ Kết thúc phần đối thoại, Ban cán sự tổ dân phố, thôn mời cán bộ, công chức của UBND Thị xã và phường (khách mời) nghỉ và tiếp tục nội dung sinh hoạt định kỳ của tổ dân phố, thôn.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công chức Tư pháp

Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, xâu nổi việc thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

Tổng hợp báo cáo Phòng Tư pháp về kết quả thực hiện trong từng quý, 6 tháng, năm 2021.

#### 2. Các cán bộ, công chức

Căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tế tại địa phương xây dựng nội dung tuyên truyền phổ biến.

3. Đề nghị Đảng ủy, HĐND, UBND, các đoàn thể chính trị phường tham gia hoạt động phổ biến pháp luật tại các tổ dân phố theo kế hoạch của UBND phường.

4. Kinh phí thực hiện: Công chức Tư pháp phối hợp với Kế toán - Ngân sách xây dựng dự trù kinh phí thực hiện trong nguồn kinh phí được cấp cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021. Các khoản được hỗ trợ: Nước uống, maket hội nghị, loa máy, tiền điện...

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức phổ biến pháp luật; tuyên truyền, thực hiện Đề án xây dựng và nâng cao chất lượng nếp sống văn minh đô thị gắn với đối thoại giữa người đứng đầu và cán bộ, công chức với người dân tại tổ dân phố năm 2021./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng tư pháp thị xã (Báo cáo);
- TT Đảng ủy, HĐND;
- Chủ tịch, phó CT. UBND phường;
- UBMTTQ; các đoàn thể phường;
- Thành viên tổ Tuyên truyền,
- Lưu VP-TP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Hồng Thành**